1

2022 年 3 月 23 日

各  位

会 社 名  株式会社ブロードバンドタワー

代 表 者 名  代表取締役 会長兼社長 CEO  藤原  洋

   （コード番号 3776）

問 合 わ せ 先  常務取締役 法務・経理統括  中川 美恵子

  （TEL. 03 – 5202– 4800 代）

（訂正）「2021 年 12 月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

 当社は、本年 2 月 10 日に発表いたしました「2021 年 12 月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」に

ついて、一部訂正を要する箇所がありましたのでお知らせいたします。

記

１． 訂正の理由

「2021 年 12 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」発表後に「セグメント情報等」の「３．報告セ

グメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報」の表中及び

（注）記載の数値に一部誤りがあることが判明したため、関連する数値の訂正を行うものでありま

す。

２． 訂正箇所

訂正箇所には下線＿を付して表示しております。

2

（訂正前）16 ページ
３.  報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自  2020年１月１日  至  2020年12月31日)
     (単位：千円)

報告セグメント

調整額
（注）１

連結財務諸表
計上額

（注）２
コンピュータプ
ラットフォーム

事業

IoT/AIソリュー
ション
事業

メディアソリュ
ーション事業 計

売上高

  外部顧客への売上高 10,011,966 339,559 5,725,474 16,077,000 － 16,077,000

  セグメント間の内部
  売上高又は振替高 34,323 500 － 34,823 △34,823 －

計 10,046,289 340,059 5,725,474 16,111,824 △34,823 16,077,000

セグメント利益又は
セグメント損失（△） 410,913 △200,660 305,543 515,796 9,086 524,882

セグメント資産 9,833,773 1,966,875 7,837,625 19,638,274 3,721,590 23,359,865

その他の項目

  減価償却費 608,494 28,415 692,644 1,329,555 － 1,329,555

 のれんの償却額 － － 47,503 47,503 － 47,503

 顧客関連資産の償却額 － － 90,254 90,254 － 90,254

  有形固定資産及び
  無形固定資産の増加額 223,678 1,622 314,183 539,483 － 539,483

(注) １ 調整額は以下の通りです。
(1) セグメント利益の調整額9,086千円は、セグメント間取引消去額であります。
(2) セグメント資産の調整額3,721,590千円は、全社資産3,721,590千円であります。
  全社資産は、主に報告セグメントに配分していない当社の現金及び預金、投資有価証券及び管理部門に係

る資産等であります。
２ セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3

（訂正後）
３.  報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自  2020年１月１日  至  2020年12月31日)
     (単位：千円)

報告セグメント

調整額
（注）１

連結財務諸表
計上額

（注）２
コンピュータプ
ラットフォーム

事業

IoT/AIソリュー
ション
事業

メディアソリュ
ーション事業 計

売上高

  外部顧客への売上高 10,011,966 339,559 5,725,474 16,077,000 － 16,077,000

  セグメント間の内部
  売上高又は振替高 34,323 500 － 34,823 △34,823 －

計 10,046,289 340,059 5,725,474 16,111,824 △34,823 16,077,000

セグメント利益又は
セグメント損失（△） 410,913 △200,660 305,543 515,796 9,086 524,882

セグメント資産 9,225,653 2,574,996 7,837,625 19,638,274 3,721,590 23,359,865

その他の項目

  減価償却費 608,494 28,415 692,644 1,329,555 － 1,329,555

 のれんの償却額 － － 47,503 47,503 － 47,503

 顧客関連資産の償却額 － － 90,254 90,254 － 90,254

  有形固定資産及び
  無形固定資産の増加額 223,678 1,622 314,183 539,483 － 539,483

(注) １ 調整額は以下の通りです。
(1) セグメント利益の調整額9,086千円は、セグメント間取引消去額であります。
(2) セグメント資産の調整額3,721,590千円は、全社資産3,721,590千円であります。
  全社資産は、主に報告セグメントに配分していない当社の現金及び預金、投資有価証券及び管理部門に係

る資産等であります。
２ セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4

（訂正前）17 ページ
当連結会計年度(自  2021年１月１日  至  2021年12月31日)

     (単位：千円)

報告セグメント

調整額
（注）１

連結財務諸表
計上額

（注）２
コンピュータプ
ラットフォーム

事業

IoT/AIソリュー
ション
事業

メディアソリュ
ーション事業 計

売上高

  外部顧客への売上高 9,429,216 442,254 5,657,959 15,529,429 － 15,529,429

  セグメント間の内部
  売上高又は振替高 45,374 1,200 － 46,574 △46,574 －

計 9,474,590 443,454 5,657,959 15,576,004 △46,574 15,529,429

セグメント利益又は
セグメント損失（△） △130,084 △153,518 288,815 5,212 48,588 53,800

セグメント資産 12,588,931 2,104,558 5,973,909 20,667,399 3,735,516 24,402,916

その他の項目

  減価償却費 653,008 820 670,338 1,324,167 － 1,324,167

 のれんの償却額 － － 47,503 47,503 － 47,503

 顧客関連資産の償却額 － － 90,254 90,254 － 90,254

  有形固定資産及び
  無形固定資産の増加額 287,789 587 799,015 1,087,393 － 1,087,393

(注) １ 調整額は以下の通りです。
(1) セグメント利益の調整額48,588千円は、セグメント間取引消去額であります。
(2) セグメント資産の調整額3,735,516千円は、全社資産3,735,516千円であります。
  全社資産は、主に報告セグメントに配分していない当社の現金及び預金、投資有価証券及び管理部門に係

る資産等であります。
２ セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

5

（訂正後）
当連結会計年度(自  2021年１月１日  至  2021年12月31日)

     (単位：千円)

報告セグメント

調整額
（注）１

連結財務諸表
計上額

（注）２
コンピュータプ
ラットフォーム

事業

IoT/AIソリュー
ション
事業

メディアソリュ
ーション事業 計

売上高

  外部顧客への売上高 9,429,216 442,254 5,657,959 15,529,429 － 15,529,429

  セグメント間の内部
  売上高又は振替高 45,374 1,200 － 46,574 △46,574 －

計 9,474,590 443,454 5,657,959 15,576,004 △46,574 15,529,429

セグメント利益又は
セグメント損失（△） △130,084 △153,518 288,815 5,212 48,588 53,800

セグメント資産 9,746,474 2,818,355 8,318,784 20,883,615 3,519,300 24,402,916

その他の項目

  減価償却費 653,008 820 670,338 1,324,167 － 1,324,167

 のれんの償却額 － － 47,503 47,503 － 47,503

 顧客関連資産の償却額 － － 90,254 90,254 － 90,254

  有形固定資産及び
  無形固定資産の増加額 287,789 587 799,015 1,087,393 － 1,087,393

(注) １ 調整額は以下の通りです。
(1) セグメント利益の調整額48,588千円は、セグメント間取引消去額であります。
(2) セグメント資産の調整額3,519,300千円は、全社資産3,519,300千円であります。
  全社資産は、主に報告セグメントに配分していない当社の現金及び預金、投資有価証券及び管理部門に係

る資産等であります。
２ セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

                                             以 上